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ABSTRAKT

Children obesity and family eating habits

The first part of my thesis deals with the theoretical knowlege. The beginning

applies to the history of obesity. Afterwards I deal with the causes and consequences

of the obesity occurence. The paper points out the fact that the roots of obesity lie in the

genetic origin but unfortunately, also, to much greater extent, in the eating habits

of a family from childhood. In the thesis the separate nutrients with the influence

on a developing organism are analysed. Moreover, the health condition of children

and possibilities of the treatment are being considered.

Over the last year, the children obesity has increased rapidly and caused

an individual a lot of health problems. I tis not only a question of the cosmetic

imperfection. The obese children suffer mainly from mental, physical and, in adulthood,

socioeconomic difficulties. The prevention against obesity and its treatment lies

in the increased physical activity and in the principles of healthy eating. The aim

of this paper is to refer to the danger of the mass occurence of the obesity in children

and adults in the Czech Republic and make the public familiar with a possibility

of the rational nutrition and with the connections in the change of life style. Another

aim is to survey eating habits of children from 12 to 15 years of age.

The second practical part of the thesis deals with a single research for which

I made use of the special questionnaires which were distributed to the children attending

two different schools in České Budějovice. The questionnaires were distributed

to 91 respondents irrespective of sex. With regard to almost the same results at the both

schools I do not compare the results of both schools in my thesis, instead I try to refer

to the differences between girls and boys. The questions were especially aimed

at the eating habits of an individual at the school, in the family, at the lifestyle

of the whole families. Furthermore, they aimed at how an individual and family spend

their free time and what types of physical activities they make. This research shows

that the children from the chosen group eat regularly and that there is no difference

between the separate schools. Certain differences lie in the comparison of boys and

girls. It was also confirmed that both sexes eat together with their parents. Also

the children from the questioned school spend their time making physical activities

and obviously have less opportunities to eat in fastfoods.

It is assumed that the children from the researched group would not be obese.
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Úvod

Na vzniku obezity u dětí se účastní genový základ a též zevní faktory. Jedním

z nejvýznamnějších zevních faktorů je zpravidla skladba výživy. Aktivní přejídání může

mít řadu příčin. Může jít o vědomé přejídání, přes pocit chuti k jídlu, způsob reakce

na stres nebo poruchu funkce hypotalamických center. Obezita vzniká v důsledku

porušení energetické rovnováhy, pokud energetický příjem je vyšší než energetický

výdej. Energetickou rovnováhu můžeme znázornit miskami vah, z nichž jedna odpovídá

energetickému příjmu a druhá energetickému výdeji. Jsou – li misky v rovnováze,

je stav optimální - stav normy. Obezita zhoršuje kvalitu života a to jak po stránce

fyzické, tak ne příliš prospívá i mentálnímu zdraví a pocitu sebevědomí. Ovlivnění

kvality života závisí na stupni nadváhy, věku a pohlaví. Nemocnost obézních

je dvojnásobná a rovněž invalidita obézních je častější než u normostenických jedinců.

Obezita, cukrovka, hypertenze a hyperlipoproteinémie byly označeny jako tzv. smrtící

čtveřice.

Příjem potravy je jedním z faktorů, které ovlivňují zdraví člověka. K těm dalším

náleží: vlivy genetické, vlivy zevního prostředí, chování ve společnosti i v rodině

a též sociokulturní faktory. Příjem potravy je dán potravinovými preferencemi

a stravovacími zvyklostmi rodiny. Jídlo může být jednou z velmi pozitivně působících

a potěšujících stránek života, ale může vést i ke vzniku onemocnění a invalidity a může

být jednou z příčin předčasného úmrtí.

V rozvinutých zemích se na aktivním přejídání dětí může podílet reklama

na potraviny, která u senzitivních jedinců může způsobit zvýšení příjmu potravy.

Přejídání se může stát návykem. Spouštěcím mechanismem této poruchy může být

stresová situace.

Pohybová aktivita je považována za jednu z klíčových složek léčby obezity.

Pravidelná pohybová aktivita omezuje vytváření tukové tkáně a přispívá k redukci

jejího již vytvořeného množství. Též časově omezuje jedince v příjmu potravy

a v klidovém režimu.
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 Dětská obezita v posledních letech nabývá charakteru celosvětové epidemie.

Problematice zvyšujícího se výskytu obezity je věnována pozornost v celosvětovém

měřítku.

Zdravotní komplikace, které se objevují v souvislosti s nadváhou a obezitou,

jsou důvodem, který vede ke zvýšené pozornosti věnované nejenom léčbě,

ale především prevenci obezity.

Na vzniku obezity se podílí strava bohatá na tuky a sacharidy. Životní styl

se mění ve smyslu snižování fyzické aktivity a patologických stravovacích návyků. Děti

tráví svůj volný čas zejména u televize a počítače. Dopravní prostředky (automobily

a autobusy) většinou snižují každodenní pohybovou aktivitu dětí. Sportovní aktivity

dětí jsou mnohde vystřídány výdobytky moderní společnosti. Zajímalo mne, jak mají

nakročeno k epidemii obezity děti v okrese České Budějovice.

V prevenci obezity se doporučuje omezit sladká, slaná a tučná jídla. Měl by

se jíst dostatek ovoce, zeleniny, ryb a potravin obsahujících vlákninu. Obézních dětí

v moderní společnosti přibývá. Systém prevence obezity musí začít již v dětství,

respektive již od prenatálního věku. Tyto děti trpí psychickými i zdravotními problémy.

Pro ostatní zdravé děti jsou vystavovány výsměchu, šikaně a psychickému týrání

spolužáků. Takto ostrakizované děti se stahují do ústraní, trpí úzkostnými pocity, stávají

se samotáři a svou samotu kompenzují ještě větším příjmem potravy. Tato situace

se stává začarovaným kruhem, kdy obézní děti potřebují pomoc dospělých.

Toto téma diplomové práce jsem si vybrala vzhledem k stále se zvyšujícímu

se počtu obézních dětí. Nejvíce by na obézní děti měli působit jejich rodiče a jít jim

příkladem. Opak je však pravdou, protože většina rodičů se nepřipouští fakt, že by

jejich děti mohly mít co dočinění s obezitou. Argumentují tvrzením, že jejich dítě nemá

žádný problém s obezitou a že pokud je trochu při těle, tak z toho vyroste.
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1. Současný stav obezity u dětí

Obezita dětí v dnešní době představuje závažný zdravotní a sociální problém.

Výživa a pohyb je prevencí civilizačních onemocnění. Při neléčení v dětství způsobuje

v dospělosti komplikace a nemoci, mezi které patří hypertenze, cukrovka, střevní

záněty, infarkt myokardu, nemoci kloubů a ortopedické problémy. Jedním z prostředků

léčby obezity je pravidelná pohybová aktivita, která zvyšuje energetický výdej.

1.1 Historie obezity

Obezita provází lidstvo po celou dobu jeho existence. Doklady o výskytu

obezity jsou již z prehistorické doby, jako příklad uvádím sošky Venuše. Obézní žena

byla v dřívějších dobách symbolem kojící matky a důkazem majetnosti. Obezita

znamenala plodnost a plodnost znamenala dostatek potravy. Ve starověkém Egyptě byla

obezita především mezi bohatými. Z dochovaných mumií je zjištěno, že také faraóni

trpěli obezitou. Ve starém Řecku a Římě byl populární zdravý životní styl. Idolem byl

atletický typ Diskobolos. V baroku byl ideálem krásy zaoblený tvar těla. Dokladem jsou

buclatí andělíčci v kostelech nebo obrazy malíře Rubense. Otylost byla symbolem

blahobytu a úspěchu. V minulých dobách scházela v jídelníčku zelenina a ovoce, které

byly pokládány za jídlo chudého lidu. Již v roce 1842 je v učebnici vnitřního lékařství

obezita připisována zvýšenému příjmu potravy, málo pohybu a vrozené dispozici.

V této učebnici se doporučovalo snížit množství potravy, jíst hodně zeleniny a provádět

cvičení. V 19. století pod vlivem rakouské císařovny Elizabeth se objevují četné návody

jak hubnout. (15), (27), (6), (18)

V dějinách se představa o kráse lidského těla měnila. Názory na ideální postavu

se lišily i u jednotlivých národů. V minulých dobách nebylo zcela jasné, zda obezitu

považovat za nemoc či za projev zdraví. Za válek a hladomorů silní jedinci snadněji

přežívali a proto byla otylost považována za známku zdraví. Tímto způsobem se

vypěstovalo přejídání nevhodnou stravou, především energeticky nadbytečnou s malým

obsahem důležitých látek. Kvetoucí vzhled dítěte byl zdánlivým projevem zdraví,

neboť již v dětském věku docházelo k úchylkám v látkové přeměně s trvalými následky

v dospělosti. (27)
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1.1.1. Definice pojmu zdraví


[…]

budou zcela anonymní a budou použity pouze pro účely mé diplomové práce.

Zakroužkuj vždy prosím pouze jednu odpověď nebo ji dopiš.

Velmi děkuji za čas strávený nad tímto dotazníkem.

Zde prosím doplň:

Věk: … :
Výška: … :
Hmotnost: … :
Pohlaví: … : chlapec

: dívka

1) Pohyb vykonávám: a) při školní tělesné výchově

b) při chůzi do školy a ze školy
c) ve svém volném čase
d) zájmová činnost - kroužky, závodní
oddíly

2) Do školy se zpravidla dostávám: a) pěšky

b) autobusem, vlakem
c) autem s rodiči
d) na kole

Příloha 1 – pokračování

3) Volný čas trávím: a) sledováním televize
b) hrou na počítači
c) četbou knih
d) sportem
e) venku s kamarády

4) Je moje rodina sportovně založena? a) ano
b) ne

5) Rychlé občerstvení (Mc.Donald’s, KFC) navštěvuji: a) často
b) občas
c) s rodiči za odměnu
d) nenavštěvuji

6) K pití si nejraději dávám: a) čistou vodu
b) sladké nápoje, coca-cola, …
c) ovocné šťávy
d) čaje

7) Mé oblíbené jídlo je: a) smažené pokrmy (řízek, hranolky, …)
b) zeleninová jídla
c) sladká jídla

8) Do školní jídelny na obědy: a) chodím
b) nechodím
c) chodím nepravidelně
d) stravuji se doma

9) Na svačinu nejčastěji mám: a) ovoce nebo zeleninu
b) bagetu se salámem, šunkou
c) mléčné výrobky
d) celozrnné pečivo
e) sladkosti- tatranka, …
f) nesvačím

Příloha 1 – pokračování

10) Snídám: a) nikdy

b) nepravidelně - uveď jak často v týdnu
……………

c) každý den
d) jen o víkendech

11) Kolik asi denně vypiji tekutin: a) méně než litr tekutin
b) více než litr tekutin

12) Čas strávený u televize a PC mi zabere: a) 1 – 2 hodiny denně
b) 2 – 3 hodiny denně
c) více než 3 hodiny denně

13) Chipsy a pamlsky jím: a) denně

b) příležitostně … kolikrát v týdnu?
………………….

c) vůbec

14) Ve společných rodinných chvílích: a) chodíme na procházky, jezdíme na výlety

na kolech
b) zajdeme do restaurace, k Mc.Donald‘s,
chodíme po obchodech v nákupním centru
c) jsme doma, koukáme na televizi,
chodíme do kina
d) moc času společně netrávíme

15) Jak bys chtěl(a) vypadat: a) líbí se mi postava modelů / modelek

b) pár kilo navíc není na škodu a vypadá
dobře

c) se svou současnou postavou jsem
spokojen (a)
d) chtěl (a) bych mít o pár kilo méně

16) Jíš ryby? a) ano pravidelně
b) příležitostně (třeba o Vánocích)
c) dávám přednost masu

Příloha 1 – pokračování

17) Obvykle jíš: a) v klidu
b) ve spěchu
c) při četbě novin
d) u televize

18) Máš pocit, že Tvá postava je: a) ideální, nechtěl(a) bych měnit
b) připadám si až moc hubeně

c) vím, že mám pár kilo navíc a snažím se
více cvičit

d) neřeším ji

19) Co by sis vybral (a) z nabídky: a) bageta

b) knedlo, vepřo, zelo
c) zeleninový salát
d) krémový dort

20) U nás doma se nejčastěji jí: a) smažená, hodně tučná jídla
b) rohlíky s máslem
c) hodně ovoce a zeleniny
d) pestrá strava (obměňování jídel)

21) Když jíš doma s rodinou tak: a) jíme všichni společně u stolu
b) jíme každý zvlášť
c) málokdy jíme společně

22) S rodiči společně jím: a) ano
b) ne
c) někdy

Příloha 2

Vážená slečno,

ve věku od 12 do 15 let je v okrese České Budějovice 9 028 dětí. Údaj, kolik z nich je žáky základních škol,
bohužel nemáme k dispozici. Část z nich je samozřejmě žáky víceletých gymnázií. Přesnější údaj by snad mohl
mít k dispozici odbor školství Krajského úřadu.

Přeji hezký den.

S pozdravem J. Honner

Ing. Jan Honner
vedoucí oddělení
regionálních analýz
a informačních služeb

Českého statistického úřadu,
krajské správy České Budějovice

Žižkova 1
370 77 České Budějovice
tel.: 386 718 682
fax.. 386 718 450
e-mail: jan.honner@czso.cz

www.cbudejovice.czso.cz

>>> <lpelechova@centrum.cz> 10/16 3:53 odp. >>>
Dobrý den,
jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty a v současné době píši diplomovou práci na téma: Obezita dětí v
souvislosti se stravovacími návyky rodiny. Jako výzkumnou metodu jsem si zvolila metodu dotazování.
Abych mohla zvolit přesný počet dotazníků, potřebovala bych informaci, jaký je počet žáků základních škol v
okrese České Budějovice ve věku od 12 do 15 let .
Předem Vám velice děkuji za odpověď, případně za informaci, na koho bych se měla v této věci obrátit.
Přeji hezký den.

Lucie Pelechová

Dobrý den,
reaguji na váš dotaz s tím, že dětí ve věku 12-15 bylo v loňském roce v okrese ČB 9028.

Ing. Petra Koubková
Oddělení regionálních analýz
a informačních služeb
Český statistický úřad
Krajská správa České Budějovice
Žižkova 1,
370 77 České Budějovice
tel: +420 386 718 440
fax: +420 386 718 450
e-mail: petra.koubkova@czso.cz
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Příloha 3

Zdroj: http://www.fzv.cz/web/fzv-akcni/informacni_materialy/pyramida
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