POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: Lucio Jelačková
- Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent diplomové práce: Doc. MUDr. V. Adámková, CSc.
- Katedra: Klinická optika
- Název diplomové práce: Organizační řešení ustráňování se stravovacími návyky rodin
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Stravovací návyk zůstává v datu! ovlivňuje
základně i jistý ke stravování v terénu!
Diplomanti zůstala řada výsledků a
informací, které byste mohli ještě dále
rozpracovat. V rámci „diskuzí“ by se velmi
mnoho již popsaly výsledky

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: 2/17/07

Podpis oponenta diplomové práce: